
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 238/2019 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei 
n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora, Marcia Cristiane Costa Ferreira, 
Coordenadora de Núcleo, com lotação na Coordenadoria de Contabilidade, 
matrícula funcional nº. 5947345/1, para atuar como fi scal do Contrato 
003/2019, PROCESSO N. º 2019/107459, fi rmado entre a Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa SAGE BRASIL 
SOFTWARE S.A, inscrita no CNPJ n° 64.555.626/0001-47, de aquisição 
e instalação de Software, incluindo manutenção e suporte, por empresa 
prestadora de serviço de informática, para atender as obrigações 
acessórias junto à Receita Federal e Estadual, com os módulos de: PACOTE 
SGC - ALL INCLUSIVE (TREINAMENTO ONLINE); CLUBE DO CONTADOR.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor à contar de 03 de maio de 
2019, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 03 de maio de 2019.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 432210

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 003/2019
PROCESSO Nº 2019/107459

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2019
Objeto: Aquisição e instalação de Software, incluindo manutenção e 
suporte, por empresa prestadora de serviço de informática, para atender 
as obrigações acessórias junto à Receita Federal e Estadual, com os 
módulos de: PACOTE SGC - ALL INCLUSIVE (TREINAMENTO ONLINE); 
CLUBE DO CONTADOR.
Valor Global: R$ 4.830,84 (quatro mil oitocentos e trinta reais e oitenta e 
quatro centavos)Data Assinatura: 22/02/2018
Vigência: 03/05/2019 à 02/05/2020
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 4200008338C Contratado: SAGE BRASIL SOFTWARE S.A
CNPJ n. 64.555.626/0001-47
Endereço: Rod Luiz de Queiroz (Sp304), S/N, Nova Americana – CEP 
13.466-170 Americana/SP, com fi lial nesta Capital situada na Rua Oliveira 
Belo, 384, Umarizal, CEP: 66.050-380, Belém/PA
Telefone: (91) 3269-2030
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 432197

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº101/2019-GAB/SIND. 
BELÉM, 03 DE MAIO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2019-GAB/SIND, de 
02/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, 
instaurada nos termos da Portaria nº 105/2018-GAB/SIND de 05/11/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.734 de 06/11/2018, prorrogada pela 
Portaria nº 82/2019-GAB/SIND de 08/04/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.847 de 09/04/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 

realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 432122

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 219/2019-CPSP
Término de vínculo: 13/05/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE LEANDRO DE SOUZA FILHO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 432211

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: ADELIA PAIXAO DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 80 DIAS
PERÍODO: 07/01/19 A 27/03/19
MATRÍCULA: 57212433/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE LUIZ DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 47278
NOME: ALDENIZA VIANA MARTINS FERREIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 08/02/19 A 07/06/19
MATRÍCULA: 5450160/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PADRE ORIONE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 47451
NOME: ANA CRISTINA COUTINHO DE LIMA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 12/01/19 A 31/01/19
MATRÍCULA: 5775914/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47113
NOME: ANA MARIA CALANDRINI PINHEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 14/02/19 A 14/05/19
MATRÍCULA: 55585928/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 47218
NOME: CARMEM LUCIA FURTADO DA SERRA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 20/02/19 A 20/03/19
MATRÍCULA: 5684463/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC PAULA FRANCINETTI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47299
NOME: CIBELE BORGES DE SOUSA
CONCESSÃO: 104 DIAS
PERÍODO: 17/01/19 A 30/04/19
MATRÍCULA: 5712483/2 CARGO: PROF.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47322
NOME: CLARICE MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/04/19 A 02/07/19
MATRÍCULA: 5068800/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO LEMOS/STA IZABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 47449
NOME: CLARICE MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/04/19 A 02/07/19
MATRÍCULA: 5068800/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIETA EMMI/STA IZABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 47449
NOME: CLEIDE DE NAZARE FREIRE NOBRE
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 18/11/18 A 16/05/19
MATRÍCULA: 376388/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47123
NOME: CRISTIANE MARIA DE MELO PONTES COSTA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 31/01/19 A 30/05/19
MATRÍCULA: 51855819/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 47454
NOME: DAVID TEIXEIRA THEREZO JUNIOR


